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Medlem af Folketinget Eva Flyvholm (EL) har den 8. marts 2022 stillet 

følgende spørgsmål nr. 187, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 187: 

Hvor meget udgør de europæiske NATO landes samlede forsvarsbudget 

sammenlignet med Ruslands forsvarsbudget p.t. og hvis de europæiske 

NATO landes forsvarsbudget kommer til at udgøre to pct. af BNP? 

 

Svar: 

På baggrund af indberetninger fra alle medlemslande opgør NATO årligt 

forsvarsudgifterne for alle allierede. Den seneste opgørelse blev offent-

liggjort den 11. juni 2021 og bygger på oplysninger modtaget senest d. 

2. juni 2021. For så vidt angår beregningen af de europæiske NATO-

medlemslandes forsvarsudgifter er der taget udgangspunkt i disse da-

ta, der kan findes på dette link. 

 

De europæiske NATO-medlemslandes forsvarsudgifter udgjorde i 2020 

297.782 mio. US dollars (i 2015-priser). Såfremt de europæiske med-

lemslande skulle have brugt 2 pct. af deres BNP på forsvarsudgifter, 

skulle deres forsvarsbudgetter i 2020 øges med 54.504 mio. US dol-

lars. Det ville have resulteret i et samlet forsvarsbudget for de europæ-

iske NATO-medlemslande på 352.310 mio. US dollars. 

 

NATO opgør ikke forsvarsudgifterne i lande, der ikke er medlem af alli-

ancen. For så vidt angår Ruslands forsvarsbudget er der i stedet taget 

udgangspunkt i oplysninger fra Stockholm International Peace Re-

search Institute (SIPRI), der fører en database med oplysninger om 

alle verdens forsvarsudgifter til og med 2020 (i 2019-priser). Databa-

sen kan findes på dette link. Ifølge SIPRI havde Rusland i 2020 for-

svarsudgifter for 66.838 mio. US dollars. 

 

Det skal bemærkes, at SIPRI estimerer forsvarsudgifter baseret på en 

række forskellige kilder, og dermed bruger en anden opgørelsesmetode 

end NATO, hvor medlemslandene selv indberetter deres udgifter. Dertil 

kommer, at SIPRI opgør udgifterne i 2019-priser, mens NATO opgør 

udgifterne i 2015-priser. Det er dermed ikke muligt direkte at sammen-

ligne forsvarsudgifterne i de europæiske NATO-medlemslande med 

Ruslands forsvarsudgifter på baggrund af ovenstående tal. 

 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 187

Forsvarsudvalget 2021-22

https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_184844.htm
https://www.sipri.org/databases/milex
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Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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